
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Муниципальное образование 
«Онгудайский район» 

Администрация района 
(аймака)

Россия Федерациязы 
Алтай Республика 

Муниципал тозолх^о 
«Ондой аймак» 

Аймактын 
администрациязы

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAAKAE

от « /9 » 0+ 2024 г. № / J 9 - *

с. Онгудай

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике по 
результатам осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

муниципального образования «Онгудайский район» за 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», со статьей 3.1 Федерального закона от 
08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта», на основании Устава 
муниципального образования «Онгудайский район» решил:

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике по результатам 
осуществления муниципального контроля в муниципальном образовании 
«Онгудайский район» за 2023 год.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте 
администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» в сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Г лава района (аймака) Э.М. Текенов



Приложение № 1 
к распоряжению 

Г лавы района (аймака) 
муниципального образования 

«Онгудайский район» 
от «J f » oU 20 А/Ш

Доклад
о правоприменительной практике по 

результатам осуществления муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическо|и 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
муниципального образования «Онгудайский район» за 2023 год

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов района (аймака) от 03.12.2021 № 30-5.

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые— лица) 
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 
муниципального образования «Онгудайский район» (далее -  автомобильные 
дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования 
местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенный в 
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном-  транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
осуществляется администрацией муниципального образования «Онгудайский 
район» (далее -  администрация).

В 2023 году внеплановые контрольные мероприятия не проводилась. 
Предписания об устранении выявленных нарушений не выдавалась. 
Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.


